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Milí spoluobčané!
Pro mnohé z nás přichází nejhezčí část 

roku. Příroda se probouzí do čerstvě 
zelené barvy a všudypřítomné květy 
rozveselí nejednu smutnou mysl. 

Na zahradách začal čilý ruch, a tak mi 
dovolte požádat všechny, kteří využívají 

obecní systém svozu kontejnerů  
na zeleň, aby dodržovali několik zásad.

Hlavní zásadou je odkládat  
do kontejnerů pouze zeleň. 

Osmnáct dětí prošlo v pondělí 24. dub-
na zápisem do první třídy. Zda všechny 
děti v září nastoupí, se uvidí, každopád-
ně zápis si náramně užily. Paní učitelkám 
vyprávěly pohádky, určovaly geomet-
rické tvary, barvy, vytleskávaly slabiky,  
a hravou formou prezentovaly svoje 
další znalosti a dovednosti. Na sním-
ku ukazuje Evelínka geometrické tvary  
a předvádí, jak rozumí slovům méně  
a více. Foto: Hana Tonarová
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BLIŽŠÍ  INFORMACE NALEZNETE V  TEXTU BL

Přijměte pozvání 
na 

Peršíkovskou pouť 
v neděli 21. května 2023 

 
mše svatá od 9:30 

u kapličky
s hudebním doprovodem

sboru Vitus

27. ročník celonárodní veřejné sbírky

Český den
proti rakovině

www.cdpr.cz      www.lpr.cz
10. 5. 2023

Koupit e-kytičku můžete odesláním dárcovské SMS ve tvaru DMS KVET 30 
nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 nebo DMS KVET 190 na číslo 87 777. 
Cena DMS je 30, 60, 90, 190 Kč. Více na www.darcovskasms.cz.  
Přispět můžete také na sbírkový účet č. 6500065/0300.

Hledáte prodejce kytiček?  
Stáhněte si mobilní aplikaci sbírky s interaktivní mapou  

a preventivním kalendářem: 

Generální partner: Hlavní partner: Hlavní mediální partneři: Mediální partneři:

Organizátor:

IT partner:

Partneři:Poděkování dalším partnerům a spolupracovníkům:
Bluetech, s. r. o. l Český červený kříž l Český svaz žen l Hypermarkety Albert 

Model Obaly, a. s. l Monitora media, s. r. o. l Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
Soleta Signum, s. r. o. l Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR l Země světa

Sbor dobrovolných hasičů Havlíčkova Borová  

srdečně zve všechny příznivce požárního 
sportu na okrskovou soutěž konanou letos v 

Havlíčkově Borové. 

Soutěž okrsku č. 6 se uskuteční                       
3. června 2023.      

Začátek ve 12 hodin na hřišti u vodárny. 
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu k  

1. 3. 2023
BÚ Česká 
spořitelna 6 793 597,72

Fond rozvoje 
bydlení ČS 445 334,06

ČSOB Municipální 
konto 66 490,76

ČSOB Spořící účet 21 117,56
ÚČET hasiči 0,00
ČNB Účet dotace   12 188,79
Fond vodovody 533 882,20
Fond kanalizace 676 922,00
CELKEM 8 549 533,09
Transparentní 
účet 0,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období březen - největší příjem - ve výši  
7 800 000 Kč za pachtovné od Lesního druž-
stva obcí Přibyslav
Za období březen - největší výdaj - ve výši  
6 000 000 Kč vratka zápůjčky obci Jitkov

JARNÍ OŘEZ OBECNÍ ZELENĚ
Vážení spoluobčané, jak si mnozí z vás 
všimli, během měsíce března se po-
dařilo ošetřit některé vzrostlé stromy  
v obci. Prořezány byly stromy na hřbito-
vě. Zde došlo ke kontrole vazeb, které 
byly instalovány před dvěma lety, a ne-
bylo na nich nalezeno žádné poškození. 

Další lokalitou, kde jsme se uchýlili 
k ozdravným řezům, bylo stromořadí  
u rybníka Rozvaliny. Tady je do budouc-
na na zvážení, zda tyto stromy, které 
nejsou v nejlepší kondici, nenahradit 
novou výsadbou. Radikálněji jsme si 
počínali kolem potoka tekoucího od 
vodárny směrem k Rozvalinám. V této 
lokalitě bylo pokáceno několik pře-
rostlých stromů, především jasanů. Ty 
byly napadeny neznámou chorobou, 
usychaly a hrozil jejich pád na přilehlé 
nemovitosti. Stromy a zeleň v obci jsou 
samozřejmě krásná věc. Nádherně kve-
tou na jaře, poskytují stín v létě a skvěle 

dokreslují podzim, ale jako o všechno je 
třeba se i o ně náležitě starat.

UŽÍVÁNÍ OBECNÍCH CEST
Městys Havlíčkova Borová spravuje 
poměrně rozsáhlou síť místních komu-
nikací, polních a lesních cest. Jedná se 
řádově o desítky kilometrů komunikací, 
které jsou v majetku obce a slouží ob-
čanům k přístupu k jejich pozemkům. 
Momentálně nejvíce vytížené jsou ně-
které lesní cesty, které se užívají k při-
bližování a svozu dřeva. Jsem rád, že se 
najdou majitelé pozemků, kteří se snaží 
po sobě obecní cesty uvést do původ-
ního stavu. 

Je nám samozřejmě známo, že ně-
které cesty jsou podmáčené, rozbité  
a dlouhodobě v žalostném stavu, a je 
jasné, že vytěžené dřevo se musí ně-
kudy dostat z lesa. Bohužel tím to pro 
mnohé majitele končí a mnozí si mys-
lí „po nás potopa“. Proto apeluji na 
všechny, kteří obecní cesty používají, 
aby tak činili s ohleduplností.

Ing. Josef Nevole

Rozhodně do nich nepatří kameny, 
železné předměty a stavební odpad.  
V případě, že máte vlastní kompostér  
a jeho obsah jste nepoužili na své za-
hrádce, tak ho s klidným svědomím 
vyvezte do kontejnerů na zeleň. Další 
zásadou je udržování pořádku kolem 
kontejnerů. A v neposlední řadě soud-
nost. Když vidíte, že máte na zahradě 
větší množství odpadu, je nejlepší ho 
dopravit po domluvě s obecními pra-
covníky přímo do areálu kompostárny.

KONTEJNERY NA TŘÍDĚNÉ 
SLOŽKY ODPADU
Po mnoho let jsme si zvykli, že u soko-
lovny bylo takzvané hnízdo na papír, 
plast a sklo. Z důvodu výstavby nového 
parkoviště a opravy komunikace došlo 
k přesunutí nádob k cestě nad sběrný 
dvůr. Nové místo je zatím provizorní, ale 
už nyní je zcela jasné, že se tříděné slož-
ky k sokolovně nevrátí. Jeden z důvodů 
je nepořádek, který se tam pravidelně 
objevoval. Otázkou je, kdo ho tam za-
nechává? Mnohdy to jsou cizí občané  

a firmy, a proto není vhodné tvořit 
shromažďovací místa u hlavní silnice. 
Úkolem stávajícího zastupitelstva bude 
zvolit nové rozmístění kontejnerů na 
papír, sklo a plasty nejen po celé Havlíč-
kově Borové, ale i Železných Horkách.

Přemysl Tonar

NA PODZIM ZÁJEZDEM DO DIVADLA
Dovolujeme si vás pozvat na autobusové zájezdy na divadelní představení do Prahy, které pro vás zajistila kulturní komise 
za podpory vedení městyse. Zájezdy na představení, na které můžete vyrazit za zvýhodněnou cenu 350 Kč za osobu, se 
uskuteční na podzim ve dvou termínech. Tituly představení byly kulturní komisí vybrány tak, aby si na své mohli přijít jak 
dospělí, tak i děti.

V neděli 24. září 2023 ve 14 hodin navštívíme muzikál Saxana v Divadle Studio Dva, které je jen pár kroků od 
Václavského náměstí. Představení je vhodné pro děti od 7 let. Jedná se o divadelní adaptaci filmové komedie plné kouzel 
o mladé čarodějnici.

V sobotu 9. prosince 2023 v 18 hodin pak navštívíme známé divadlo Hybernia a muzikál Zpívání v dešti. Můžete se 
těšit nejen na záplavu krásné hudby a vtipných textů, ale i na zajímavé taneční choreografie, a dokonce i stepování. 
Příjemnou atmosféru nám jistě navodí vánočně vyzdobená Praha a vůně svařáku okolo.

Doprava bude zajištěna autobusem přímo z Havlíčkovy Borové a náklady na ni budou rozpočítány mezi účastníky. 
Zájemci se mohou hlásit na úřadu městyse, kde bude vybírána záloha v ceně vstupenky, částka za autobus bude hrazena 
při odjezdu. Kapacita je ale omezená. Zájezd je určen především pro občany městyse a jejich rodinné příslušníky. Váš 
zájem o některý ze zájezdů hlaste na úřadu městyse.

Kulturní komise se chce i nadále podílet na aktivním trávení volného času a nabídnout tak občanům hezký kulturní 
zážitek. Neváhejte proto vyrazit společně s námi! Hola, hola, Praha volá…

Za kulturní komisi městyse Dana Musilová
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA ZE DNE 24. 3. 2023

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 24. 3. 2023

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA ZE DNE 31. 3. 2023

ZM schválilo ověřovatele zápisu, kontrolu usnesení  
z minulého jednání a program jednání.
ZM schválilo záměr uzavření smlouvy o budoucí smlouvě  
o zřízení věcného břemene a dohody o umístění stavby č. IZ-
12-2002573. 15-0-0
Dotčenými pozemky stavbou budou par. č. 3135/3,  
208/1 a 2429 v k. ú. Havlíčkova Borová. Jedná se o umístění 
kabelového vedení nízkého napětí na pozemcích v blízkosti 
sokolovny (parkoviště a komunikace). Jednorázová náhrada 
bude ve výši 2.000 korun bez DPH, v případě že nedojde ke 
změně rozsahu věcného břemene.

ZM schválilo záměr podání žádosti o investiční úvěr  
se snížením jistiny do 5. kola PGRLF – Lesnictví. 15-0-0
Starosta informoval o tom, že Podpůrný a garanční rolnický 
a lesnický fond, a. s., IČ 49241494, otvírá 5. kolo programu 
Investiční úvěry Lesnictví. V rámci programu je možné 
poskytnout podporu v režimu de minimis na snížení jistiny 
úvěru.
ZM pověřuje Radu městyse Havlíčkova Borová přípravou 
podkladů pro podání žádosti do 5. kola PGRLF - Lesnictví.  
15-0-0

Omluveni: Ing. Martin Benc, Drahoslava Ende, Jan Frühbauer, 
Ladislav Luňáček
ZM schválilo ověřovatele zápisu, kontrolu usnesení  
z minulého jednání a program jednání.
ZM rozhodlo vybrat jako nejvhodnější nabídku veřejné 
zakázky „Výstavba komunikace a parkovacích ploch“ nabídku 

společnosti SWIETELSKY stavební s.r.o., IČ 48035599, 
Pelhřimov, z důvodu, že nabídka tohoto uchazeče byla 
hodnotící komisí vyhodnocena jako nabídka s nejnižší 
nabídkovou cenou a schvaluje uzavření smlouvy o dílo mezi 
Městysem Havlíčkova Borová a vybraným uchazečem. Cena 
díla je 5.881.128,77 korun bez DPH. 10-0-0

RM uděluje žadateli Janu T. z Havlíčkovy Borové souhlas se 
stavbou o rozměrech 3 x 8 m na pozemku par. č. 239/2 v k. 
ú. Havlíčkova Borová, dle předloženého nákresu (přístřešek 
na slámu). 5-0-0
RM schvaluje žadateli Ladislavu H. z Havlíčkovy Borové zá-
měr pronájmu části pozemku par. č. 94/1 v k. ú. Havlíčkova 
Borová, dle předložené mapy (o výměře cca 223 m2), za úče-
lem skladování palivového dřeva do konce roku 2023. 5-0-0

RM schvaluje parametry strojního vybavení k podání žádosti 
o investiční úvěr na Podpůrný a garanční rolnický a lesnický 
fond, a. s., IČ 49241494. 5-0-0

RM schvaluje poskytnutí kanalizačního potrubí z PVC DN  
160 SN 12 na vybudování splaškové kanalizační přípojky přes 
veřejné prostranství u sokolovny pro čp. 340 v Havlíčkově Bo-
rové. 5-0-0

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE  
11. 4. 2023

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 31. 3. 2023
RM schvaluje nejlevnější nabídku společnosti ARGOS ELEK-
TRO, a. s., IČO 25387952, Havlíčkův Brod, na nákup materiálu 
na veřejné osvětlení k sokolovně (136.973 korun bez DPH). 
5-0-0
RM schvaluje Bohumíře M. z Havlíčkovy Borové, záměr pro-
nájmu části pozemku par. č. 94/1 v k. ú. Havlíčkova Borová 
dle předloženého náčrtu (o výměře cca 64 m2), za účelem 
skladování palivového dřeva. 5-0-0
RM bere na vědomí ohlášení opravy nosné zdi u příjezdo-
vé cesty na pozemku par. č. 220/2 v k. ú. Havlíčkova Borová  
a stavbu nové zídky o výšce cca 120 cm, které podala Lucie K. 
z Havlíčkovy Borové.
RM bere na vědomí žádost firmy SP Mont s. r. o., IČO 
06379273, Havlíčkova Borová, o pronájem pozemku a vyjád-
ření majetkové komise, která zatím nedoporučila pronajímat 
pozemky v lokalitě u sběrného dvora a nadále povede jedná-
ní k hledání jiného vhodného pozemku.
RM bere na vědomí žádosti Zdeňka S. z Havlíčkovy Borové 

o opravu obecních cest s par. č. 82/2, 85/1 a 3130/7 v k. ú. 
Havlíčkova Borová a pověřuje vedení městyse zpevněním 
cest zásypem frézovaného asfaltu.

RM schvaluje Rozpočtové opatření č. 2/2023. 5-0-0
RM schvaluje žádost o odpuštění poplatku za pronájem 
sokolovny Sboru dobrovolných matek v rámci pořádání 
„dámského sekáče“ ve dnech 19. - 24. 4. 2023. 5-0-0

    

Sbor dobrovolných hasičů 
Havlíčkova Borová 

 
 

uskuteční v sobotu dne 20. května 2023 
 

SBĚR ŽELEZNÉHO 
ŠROTU 

 
 
 
 
 
 

Sběr proběhne v Havlíčkově Borové 
a v osadách Peršíkov a Železné Horky.                                

Dubnový zápis ze zastupitelstva zveřejníme v červnu,  kvůli 
posunutí termínu schůze na konec dubna nebylo možné jej  
do květnových listů stihnout dát. Děkujeme za pochopení.
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SLOVO  
HEJTMANA

SEDM ZPRÁV Z KRAJE 
Vážení čtenáři, s příchodem jara 
začíná pravidelná stavební sezóna, 
kterou doprovází zvýšená pracovní 
aktivita vysoutěžených stavebních 
firem na krajských mostech a silnicích.  
V letošním roce budou projekty, opravy 
a modernizace silnic II. a III. tříd na 
území Kraje Vysočina stát 1,6 miliardy 
korun. Kraj Vysočina využije nejen 
vlastní peníze, ale také už potvrzené 
evropské dotace nebo prostředky 
Státního fondu dopravní infrastruktury. 
Děkujeme řidičům za trpělivost!
Jarní prázdniny v roce 2024: Příští školní 
rok budou jarní prázdniny na Vysočině 
ve všech pěti okresech v termínu od  
12. do 18. února 2024. Tento nový 
termín už schválilo Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR. Důvodem je 
pořádání Mistrovství světa v biatlonu, 
které se bude konat ve Vysočina Areně v 
Novém Městě na Moravě. Biatlonovému 
světu dobře známou arénu čekají 
významné investice – výstavba nové 
tribuny nebo opravy stávajících objektů 
v objemu více než půl miliardy korun. 
Kraj Vysočina přispěl částkou 80 miliónů 
korun.
Fandíme horským kolům: A ještě 
jednou Vysočina Arena v Novém 
Městě na Moravě. 12.–14. května 
2023 se tu pojede závod Světového 
poháru horských kol v olympijských 
disciplínách cross country a short track, 
navíc i maraton se zařazením těžších 
technických pasáží v délce 58 km. Jde 
o nejvýznamnější cyklistickou událost 
na území České republiky. Pořadatelé 
slibují překvapení v podobě dojezdu 

okolo celého stadionu a dvojitou 
cílovou rovinku. Kraj Vysočina je 
tradičním partnerem této sportovní 
akce.
Vodíkové technologie v regionu: 
Kraj Vysočina, statutární město 
Jihlava, Vysoká škola polytechnická 
Jihlava, společnosti JIPOCAR Power  
a SmartPlan podepsaly memorandum 
týkající se rozvoje aktivit při využití 
vodíku. Jeho uplatnění vidí náš region 
zejména v oblasti energetiky a dopravy. 
Vzniká také otevřená platforma  
s názvem „Vodíková Vysočina“, do té 
se mohou zapojit subjekty, které se 
vodíkovými technologiemi zabývají 
nebo mají zájem o jejich přivedení do 
praxe. Vodík a vodíkové technologie 
jsou jedním z možných alternativních 
zdrojů pro dosažení cílů snižovaní emisí 
skleníkových plynů.
Projektujeme pro záchranáře: Kraj 
Vysočina plánuje v následujících letech 
vybudování šesti nových výjezdových 
stanic Zdravotnické záchranné služby 
Kraje Vysočina. V Telči, Velkém Meziříčí, 
Bystřici nad Pernštejnem a Humpolci 
je o lokalitě téměř jasno. V Náměšti 
nad Oslavou nebo v Pacově zatím Kraj 
Vysočina s vedením měst o ideálním 
místě pro stavbu jedná. Nejblíže 
výstavbě je v tuto chvíli stanoviště  
v Telči, práce by měly být zahájeny do 
konce letošního roku. Předpokládaná 
hodnota stavby je přes 20 miliónů 
korun s tím, že peníze uvolní Kraj 
Vysočina z vlastních zdrojů.
Začala turistická sezóna: 1. dubna 
odstartovala nová turistická sezóna. 
Zveme Vás na prohlídku krajských hradů 
Roštejn a Kámen, včetně opravené 
hradní kaple, nebo na projížďku 
historickým vlakem na trati Moravské 
Budějovice – Jemnice. Až do konce září 

jezdí každý víkend a o svátcích, do konce 
roku pak ve vybraných termínech.
Vysočina otestuje procesy a metodiku 
sousedského hlídání dětí: Ministerstvo 
práce a sociálních věcí jedná s Krajem 
Vysočina o možnosti pilotního ověření 
tzv. sousedských dětských skupin. 
Pokud dojde k dohodě, pak by Kraj  
a vybrané obce měly do projektu 
vstoupit ve druhé polovině letošního 
roku V této fázi jde POUZE o nastavení 
metodických záležitostí, ověření 
možností zapojení Kraje a obcí. 
Přípravná etapa ještě nepředpokládá 
podporu samotného zřízení sousedské 
skupiny (kromě pilotní rodiny ve 
vybrané obci). Podle dostupných 
informací ministerstva se fungování 
prvních dětských sousedských skupin 
předpokládá nejdříve v druhé polovině 
roku 2024.
Představujeme Sportovce Kraje 
Vysočina 2022: Nejlepšími sportovci 
loňského roku našeho regionu jsou 
Ondra Zmeškal – handicapovaný 
triatlonista, který mimo jiné absolvoval 
maraton na Velké čínské zdi nebo 
Tour de France, talentovaná šachistka 
Lucie Rybáčková a velká naděje 
českého biatlonu Jonáš Mareček – 
mimochodem oba vítězové Olympiády 
dětí a mládeže, atleti Dorota Skřivanová 
a Eduard Kubelík. Mezi sportovními 
týmy titul patří Vysočina Gladiators 
– vicemistrům české ligy amerického 
fotbalu. Trenérem roku 2022 je Viktor 
Ujčík z jihlavské Dukly a prestižní 
ocenění za přínos sportu patří Petru 
Mičulkovi, dlouholetému trenérovi  
a hráči šachu z oddílu TJ Náměšť nad 
Oslavou. Kompletní výsledky veřejné 
ankety i hodnocení odborné poroty 
jsou k dispozici na www.kr-vysocina.cz.

Vítězslav Schrek, hejtman Kraje Vysočina

U příležitosti státního svátku dne  
8. května probíhá v Senátu již tradiční 
Den otevřených dveří. Zájemci si 
budou moci prohlédnout historické 
sály, ale i prostory běžně nepřístupné. 
Za zhlédnutí stojí také Valdštejnská 
zahrada. Přijměte mé srdečné pozvání. 
Více informací naleznete na webu: 
www.jantecl.cz

POZVÁNÍ SENÁTORA JANA TECLA DO SENÁTU
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BOROVSKÁ NEBO CHCETE-LI RANSKÁ JEZÍRKA LÁKAJÍ  
ANEB KDYŽ PO ČLOVĚKU ZŮSTANE NĚCO PĚKNÉHO…

Přírodní rezervace Ranská jezírka leží 
zhruba tři kilometry severovýchodně 
od Havlíčkovy Borové v Chráněné 
krajinné oblasti Žďárské vrchy. Dojít 
tam lze po červené turistické značce 
kolem Cihelny a Podhorského rybníka.

Jezírka vznikla po ukončené těžební 
činnosti v 19. a 20. století, kdy si 
příroda vzala zpět místa, která jí dřív 
patřila a která si lidé na čas vypůjčili. 
Různě velká jezírka, mokřady, druhově 
pestrý les i množství chráněných 
druhů láká k procházkám. Vyskytuje 
se tu například rosnatka okrouhlolistá, 
bublinatka menší, lýkovec jedovatý, 
leknín bělostný. Z orchidejí je uváděn 
prstnatec listenatý. V oblasti hnízdí 
jestřáb lesní, sluka lesní, sova kulíšek 
nejmenší, sýc rousný, datel černý, holub 
doupňák, krkavec velký i čáp černý.  
Z větších zvířat zde žije lasice hranostaj, 
kuna lesní, jezevec lesní, jelení zvěř  
a občas se sem prý zatoulá i rys ostrovid.

JAK JEZÍRKA 
VZNIKLA?
V oblasti byla od 
středověku těžena 
železná ruda, první 
písemná zmínka ji 
uvádí v roce 1393. 
V průběhu staletí se 
měnili majitelé pan-
ství i intenzita, s jakou 
byl nerost dobýván. 
V roce 1669 nechal 
postavit František  
z Dietrichštejna první 
vysokou pec na želez-
nou rudu pod hrází 
Ranského rybníka. 
Železná ruda se těžila 
v několika šachtách 
většinou sezónně.

V 18. století byla 
hornická činnost na 
několik desetiletí za-
stavena, zřejmě z ne-
dostatku dřeva, z ně-
hož se pálilo pro pec 
a výhně dřevěné uhlí. 
Až začátkem 19. sto-
letí vynutil rozmach 
průmyslu zvýšenou 
potřebu železa na vý-
robu strojů. V Ransku 
byly postaveny tři vy-
soké pece, množství 
dílen a zásobovaly je 
doly Ranský, Gabriel, 
Staro a Novoborov-
ské, Josef, Prokop, 
Mikuláš, Alfréd.

Lomy i doly byly 
odvodňovány štola-

mi. Například nejdelší štola byla vyraže-
na v délce jednoho kilometru a odvod-
ňovala Staroborovské a Novoborovské 
lomy až do údolí Doubravy.

Výše těžby kolísala, kolem roku  
1810 jsou údaje o cca 250 tunách vy-
těžené rudy ročně, postupně množství 
narůstalo až na roční těžbu více než 
5000 tun v letech 1842 až 1853. V té 
době doly a železárny s pomocnými 
dílnami zaměstnávaly 1150 pracovní-
ků různých profesí. Po roce 1854 těžba 
klesá, až je ukončena v roce 1885 a prá-
ce ve staroranských železárnách o rok 
později.

Za druhé světové války upřeli svou 
pozornost na zdejší ložiska železných 
rud Němci, ale k praktickému kroku 
směrem k těžbě nedošlo. Průzkum-
né práce začaly až v roce 1957, kdy 
bylo vyhloubeno několik šachtic a asi  
20 mělkých vrtů, ale nálezy nevelkých 
pánviček železných rud neměly velký 
smysl.

O ložiscích barevných kovů neby-
lo do této doby nic známo. Až v roce  
1958 bylo odvrtáno v oblasti Jezírek ně-
kolik povrchových dolů a postupně na-
lezeny na ploše asi 8 km2 ložiska niklu, 
mědi, kobaltu, zinku a měděných rud. 
V roce 1960 začalo hloubení jámy Te-
reza, o dva roky později bylo objeveno 
ložisko Obrázek. V závěru roku 1966 byl 
důl přiřazen pod národní podnik Rudné 
doly Příbram, závod Kutná Hora a začal 
se tvořit tým horníků a dalších pracov-
níků.

Jáma Tereza byla hloubena v kruho-
vém profilu o průměru 3,5 metru, byla 
hluboká 188 metrů a osazena těžní věží.

V lednu roku 1978 došlo k záva-

Zleva stojící: Pánové Málek, Šťastník, Martínek, Hájek, Mrtka st., Holas, Chmelka, Dobrovolný, 
Jakeš, Losenický. Sedící: Ježek, Ptáček, Skořepa, Ondráček, Remza, Mrtka ml. Foto: archiv 
Ludmila Blažková

Jáma Tereza vydávala bohatství až do konce 90. let 20. století. K 
uzavření ložiska Obrázek došlo v roce 1989. Foto: archiv Iva Samcová
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lu a vzniku propadliny o velikosti 45 x 60 metrů  
a hloubce cca 35 metrů. Nikomu se nic nestalo, důl 
však byl na čas vyřazen z činnosti a následná těž-
ba začala klesat. Jáma Tereza vydávala bohatství 
až do konce 90. let 20. století. K uzavření ložiska 
Obrázek došlo v roce 1989 a následovalo komplet-
ní odstranění všech budov a rekultivace povrchu. 
Vedle toho došlo k zatopení veškerých důlních 
prostor a vytvoření betonové zátky na jámě Te-
reza. Dnes už těžební činnost  připomíná pouze 
důlní vozík v původním areálu dolů, ale pokud ho 
chcete určitě najít, vezměte si na pomoc průvodce  
z Havlíčkovy Borové, málokdo z turistů ho dokáže 
v nádherně zarostlé lokalitě najít. Po lidské činnos-
ti už tu není téměř ani památky…

Hana Tonarová

Zdroj: Publikace: 23 let dobývání rud – historie, současnost 
a ukončení těžby rud na ložisku Obrázek https://www.
kudyznudy.cz/aktivity/prirodni-rezervace-ranska-jezirka

Tahle fotka je za tisíc slov, má atmosféru, hloubku, úžasnou kompozici. Foto: archiv 
Iva Samcová

KDY ODCHÁZÍ DOPISY A BALÍKY  
Z POŠTY? JEN RÁNO...

Člověk by si řekl, že když odnese dopis nebo balík na poštu, tak ho ten 
den svoz odpoledne odveze a další den doručuje. Jaké bylo moje pře-
kvapení, když jsem zjistila, že to tak vůbec není. Česká pošta změnila 
svozové trasy a všechny balíky z pošty vyzvedává každý pracovní den 
kolem 9. ranní! Takže cokoli doneseme na poštu po deváté, a je jedno, 
zda jde o dopis doporučený, obyčejný nebo balík, si pošta vyzvedne až 
další den, a teprve potom putuje na depo. Změna přitom není stará, 
ještě před dvěma měsíci se vyzvedávalo na poště kolem půl čtvrté 
odpoledne. A víte, co je nejlepší? Že přes Borovou pošťácké svozové 
auto odpoledne normálně jezdí, ale nezastavuje a nevyzvedává.

Pokusíme se iniciovat nějakou stížnost v rámci úřadu městyse, aby 
se opět začalo vyzvedávat odpoledne, protože nemá smysl, aby dopo-
ručený dopis ležel přes noc na poště, místo aby ho už třídili na depu  
a druhý den doručovali.

Hana Tonarová

Okrsková soutěž se v obci koná větši-
nou jednou za deset let, aby se při ní 
oslavilo výročí založení. V roce 2017 
se při hasičské soutěži u vodárny sla-
vilo 130 let od vzniku Sboru dobrovol-
ných hasičů Havlíčkova Borová. Ačkoli 
letos kulatiny hasiči neslaví, přesto se 
rozhodli soutěž v sobotu 3. června od  
12 hodin pořádat. „Po covidu se zjistilo, 
že menší sbory by nebyly schopné sou-
těž zorganizovat, proto jsme se rozhodli 
uspořádat ji v Borové. Loni byla v Oudo-
leni, a tak jen plynule navazujeme,“ řekl 
starosta hasičů Josef Nevole.

Okrsková soutěž se týká osmi sborů: 
z Jitkova, Oudoleně, České Bělé, Cibotí-
na, Kojetína, Slavětína a Krátké Vsi. „Do-
razí obvykle kolem 20 soutěžních druž-
stev v různých kategoriích. V postupové 
kategorii jde o muže a ženy mladší, kte-
ří soutěží v požárním útoku a běhu na  
100 metrů překážek. Vítězové postu-
pují do okresního kola, případně pak 

krajského a republikového,“ vysvětlil 
Nevole. Nepostupové kategorie se tý-
kají mužů a žen starších, kteří se utkají  
v požárním útoku.

Naprosto zásadní je před soutěží 
všechno vyladit organizačně. Hasičům 
komplikuje situaci to, že u vodárny není 
zatím pořádné zázemí, ale to se snad 
v průběhu několika let změní. V tuhle 
chvíli je potřeba k vodárně veškeré 
vybavení jako stany a lavice navozit a 
pak zase uklidit. Ta příprava je poměr-
ně obsáhlá, protože se při pěkném po-
časí očekává velká návštěvnost nejen  
z Havlíčkovy Borové, ale i všech obcí, 
z nichž družstva soutěží. „Pro lidi je to 
často jediná příležitost se se známými 
z okolních obcí potkat. A i ně-
kteří soutěžící se potkávají se 
svými hasičskými soupeři prá-
vě jen na soutěžích, kde je pak 
možnost popovídat, zavzpo-
mínat a posedět až do večer-

ních hodin,“ dodal starosta hasičů.
V tuhle chvíli se tedy objednává ob-

čerstvení, poháry a domlouvají lidi, pro-
tože se musí zapojit většina borovských 
hasičů a nějak pomoci. V den akce pak 
musí být na místě i technická četa.  
A soutěž se samozřejmě neobejde bez 
rozhodčích. Každý sbor většinou při-
veze jednoho až dva rozhodčí ze svých 
členů, kteří pak dohlíží na průběh úto-
ku a běhu na 100 metrů překážek, aby 
všechno bylo, jak se patří.

Takže Borovští, neváhejte a přijďte 
se podívat, hasičská soutěž tu není 
zase tak často a je potřeba podpořit 
domácí družstva.

Hana Tonarová

HASIČSKÁ SOUTĚŽ OPĚT U VODÁRNY
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TRADIČNÍ DUBNOVÉ AKTIVITY
Den Země a Čistou Vysočinu jsme splnili i letos. V pondělí 17. 4. jsme parádně 
shrabali kopec kolem kostela. Výborně tu pracovali druhostupňoví žáci, velkou 
posilou nám byli druháci a čtvrťáci, pochvalu navíc zasluhuje několik páťáků  
a šesťáků, kteří s námi pracovali i odpoledne, ve svém volném čase. Čistou Vysočinu 
vyhlašuje Kraj Vysočina. Naši žáci - už tradičně – vyčistili v úterý 18. 4. úseky mezi 
Havlíčkovou Borovou, Vepřovou, Modlíkovem, Jitkovem, Slavětínem, Železnými 
Horkami, Cibotínem a Peršíkovem. Ti nejmladší sbírali odpadky v našem městysi. 
Za dobrou práci děkuji především dětem, ale i rodičům, že s akcemi souhlasí  
a děti z nich nijak výrazně neomlouvají. Ona totiž veřejně prospěšná činnost 
není v posledních letech příliš moderní, často bývá nedoceněná, někdy dokonce 
nepovšimnutá… My s dětmi ve škole z ní však máme určitě dobrý pocit!

Jana Žáková, 2. stupeň

PROJEKTOVÉ GASTRO DNY
Žáci 3. a 5. ročníku se v pátek 14. dubna 
a poté v pondělí 17. dubna zúčastnili 
projektového dne s tématem zdravé 
výživy na Obchodní akademii a Hotelové 
škole v Havlíčkově Brodě. Jedná se  
o společnou akci učitelů a studentů této 
střední školy se žáky naší školy. Aktivity 
jsou hrazeny z projektu Zdravého Kraje 
Vysočina, který jsme v letošním roce 
nazvali „Zdravě pro sebe“.

Dozvěděli jsme se nové informace  
o výživě a hlavně jsme doopravdy vařili! 
Vařilo se a připravovalo ve veliké a mo-
derní kuchyni, kterou využívají studenti 

střední školy na praktickou výuku. A co 
dobrého jsme si uvařili? Přece všechno, 
co jsme si potom také snědli. Mňam, to 
byly ale dobroty! Tortilly s kuřecím ma-
sem a zeleninou, lívance se zmrzlinou a 
borůvkami a nakonec tagliatelle s bylin-
kovým pestem. Dále jsme mohli vidět, 
jak se připravuje opravdový karamel, 
jak kouzelné 
je „flambo-
vání ovoce“  
a jak se zdobí 
káva smeta-
nou.

D ě k u j e -
me vedou-
címu učiteli 

odborného výcviku z Havlíčkovy Boro-
vé Danielu Tomanovi z hotelové školy, 
studentům Vojtovi, Báře, Fíně, Magdě  
a všem zaměstnancům této střední ško-
ly za milé přijetí, pohodové a především 
naučné dopoledne. 

Mgr. Hana Sobotková

A JEDE SE NA KRAJ!
Po úspěchu a radosti z 1. místa na okrskovém kole recitace v Chotěboři jsme 
se s Aničkou Kerecman ve čtvrtek 20. dubna vydaly v brzkých ranních hodi-
nách tentokrát na kolo okresní. Letošní ročník se netradičně konal rovněž 
v Chotěboři. Úroveň recitátorů však byla již podstatně vyšší, konkurence 
veliká a napětí by se dalo chvílemi krájet. Věřily jsme však až do samotného 
konce, že se můžeme „prodrat“ mezi ty nejlepší. Starší kategorie žáků reci-
tovala tentokrát namísto jednoho rovnou dva vybrané texty.

Konečně přišel ten velký okamžik - naše chvíle a společně s ní i Antoine 
de Saint-Exupéry. Tréma, strach i nervozita sehrály svoji roli, ale to už 
jednoduše bývá nedílnou součástí každého veřejného vystoupení. A jak 
jsme dopadly? S překvapením, upřímným dojetím a obrovskou radostí 
jsme přebíraly 2. místo a zároveň „divokou kartu“ na Krajské kolo recitace 
v Třebíči.

Aničce srdečně blahopřejeme, budeme na ni myslet a držet palce, aby 
se nezalekla krajské výzvy a mohla se poprat o další pěkné umístění.

Mgr. Anna Janáčková

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY
V pondělí 24. dubna se konal zápis dětí 
do 1. třídy pro školní rok 2023/2024.  
K zápisu přišlo celkem 17 dětí, které 
před zraky svých rodičů a sourozenců 
odpovídaly na otázky učitelek 1. stupně. 
Děti se nejprve v motivační části zápisu 
představily, dále počítaly, poznávaly 
barvy a tvary, určovaly první hlásku slova 
na obrázku, vyplňovaly grafomotorický 
list a prokazovaly dovednosti  

v dalších oblastech školní zralosti. Za 
svůj výkon si odnesly knihu, pamětní 
list a drobný dárek.

Po absolvování motivační části 
zápisu byl pro děti a jejich rodinný 
doprovod připraven program, který pod 
vedením své třídní učitelky Jany Žákové  
z 2. stupně připravili žáci devátého 
ročníku. Ti se přestrojili za pohádkové 
postavy, provedli děti prostorami 
školy, měli připravené zajímavé úkoly  

a odměnu v podobě piškvorek na cestu.
Na závěr tohoto slavnostního dne 

navštívily děti se svými rodiči školní ka-
várnu, kde každý mohl ochutnat spous-
tu sladkých i slaných dobrot.

Věřím, že si budoucí školáci odnesli 
z dnešního dne příjemné zážitky a těší 
se, až se z nich v září stanou žáci první 
třídy naší školy.

Za tým učitelek prvního stupně 
 Monika Sedmíková
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NOVINKY  
ZE ŠKOLKY

JARO V PLNÉM PROUDU
Jaro už je v plném proudu a vládne  
i v našich třídách. Vydařené počasí  
a také sluníčko nás lákají na delší vy-
cházky. Vycházky za bledulemi jsou 
poučné, můžeme zblízka pozorovat sto-
nek, listy i květy, ale je to i radost – být 
venku a těšit se ze sluníčka.

Myšky pokračují v projektu Naše 
jabloň. Od začátku školního roku pozo-
rují jednu jabloň a změny, které k dané-
mu ročnímu období patří. Teď se Myšky 
těší, až se jabloň jarně obalí květy.

Myšky se opět sešly na keramic-
ké dílničce, aby mohly se svými rodiči 
pokračovat na svých jarních výrobcích. 
Vypálené výrobky bylo třeba natřít bu-
relem, vymýt, dokončit glazurou. Všem 
se moc dařilo a spolupráce dětí a rodičů 
byla perfektní. Děkujeme spolku Troj-
háček a paní Pavlasové za materiální 
a metodickou pomoc. Když se výrobky 
opět vypálily v peci, mohly si je děti  
s radostí odnést domů.

Předškoláci ve svém čtenářském 
projektu „Paní učitelko, pane učiteli, 
přijďte nám číst a vyprávět“ přivítali 
desátého hosta, Janu Žákovou. Dětem 
odpovídala na jejich otázky a přečetla 
jim pohádku z knihy „Bylo, nebylo“.

Již potřetí se sešli osmáci s Hou-
senkami v projektu Od hlavy až k patě. 
Téma horních a dolních končetin si 
všichni užívali díky spoustě připrave-
ných činností – poznávací hry, pohybo-
vé hry, skládání puzzle a prstové říkan-
ky. Děkujeme našim „učitelům“ z osmé 
třídy za zodpovědnou přípravu.

Velmi rychle se blíží zápis do 1. tří-
dy, a tak se předškolní děti věnovaly in-
tenzivní přípravě. Pro rodiče si ve třídě 
Housenek připravili informační schůzku 
s ukázkou práce s dětmi. Předškolá-
ci se těšili a předvedli rodičům, jak se 
postupně připravují, co už umí a zvlá-
dají. Nakonec zapojili do zábavných her  
i maminky a tatínky. Všem čtrnácti dě-
tem přejeme, ať se jim u zápisu daří.

V obou třídách probíhaly velké pří-
pravy na Velikonoce. Nejen malování 
vajíček, setí a péče o osení, ale i další 
tvoření – zdobení papírových vajíček, 
zdobení březových větviček vajíčky  
a ozdobami... A co by to bylo za Veli-
konoce bez dobrot! Myšky pečlivě sle-
dovaly paní kuchařku při práci, ptaly se  
a komentovaly přípravu velikonoční-
ho beránka. Děti ochutnaly také jidá-
še, které jim upekla maminka Vojtíška  
a Toničky. Na výborných dobrotách si 
děti moc pochutnaly. Děkujeme! Myšky 
si užily koledování na zahradě u školky - 
kluci koledovali s pomlázkami a děvčata 
je obdarovala vajíčky. Housenky se vy-
pravily autobusem do Havlíčkova Bro-

du. V Muzeu Vysočiny je čekal veliko-
noční program. Paní průvodkyně si pro 
děti připravila vyprávění o pašijovém 
týdnu a tvořivé dílny. Housenky si vyro-
bily obrázek s květinou, a pak ještě sle-
dovaly, jak se plete pomlázka, a pouště-
ly dřevěná vajíčka po dráze. Velikonoční 
dopoledne si Housenky moc užily.

Po Velikonocích do obou tříd přije-
lo, možná přiletělo, téma o dopravních 
prostředcích. Pojmenování dopravních 
prostředků dětem nečiní žádné pro-
blémy, lehce je rozdělí do skupin „co 
jezdí, létá a plave“. Pohybové hry, dra-
matizace jízdy autobusem, omalovánky 
– to vše děti moc bavilo. Předškoláci se 
věnovali také řešení pracovních listů, 
lepení semaforu a malé Myšky nejvíce 
zaujaly složky IZS, krátká videa, prohlí-
žení obrázků a vyprávění o práci hasičů, 
policistů a lékařů.

Naše školička si vyšla na návštěvu 
k hasičům. Starosta sboru, Ing. Josef 
Nevole, dětem představil Sbor dob-
rovolných hasičů v Havlíčkově Borové  
a také jeho práci. Děti si mohly prohléd-
nout hasičská auta a jejich vybavení. Při 
poutavém vyprávění většina dětí ani 
nedýchala. O zážitcích si děti vyprávěly 
celý den.

Housenky si také užívaly jarní téma 
Domácí zvířátka a jejich mláďata. Vidět 
na vlastní oči telátka, krávy, obrovského 
býka, selátka nebo malé králíčky, to byl 
obrovský zážitek.

Kolektiv MŠ

V sobotu 1. dubna proběhl v základní 
škole po tříleté odmlce desátý ročník 
velikonočních dílen. Tvořilo se ve školní 
jídelně a téměř ve všech třídách školy. 
Kromě dílen samotných bylo k vidění 
i brnířství, sbírka nálezů a artefaktů 

NA MCDONALD’S CUPU TÝM BOROVSKÉ ŠKOLY OSTUDU NEUDĚLAL
V druhé polovině dubna vyrazil do 
Havlíčkova Brodu tým ze čtvrté a páté 
třídy na okresní finále McDonald’s 
Cupu ve své kategorii. A i když jsme 
kvůli nemocem o několik hráčů na 
poslední chvíli přišli, ostudu jsme určitě 
naší škole mezi dalšími osmnácti celky 
neudělali.

Základní skupinu jsme měli velmi 
těžkou, ale až do posledního kola hrá-
li naši reprezentanti o postup. Nejprve 
jsme porazili ZŠ Lučice rozdílem dvou 
tříd 7:1, v dalším utkání se nám podaři-
lo porazit ZŠ Buttulova Chotěboř jasně  
5:1, ale v důležitém zápase proti 
ZŠ a MŠ Konečná Havlíčkův Brod jsme 
nešťastně prohráli 1:3 a pořádně si 
zkomplikovali šance na postup. V po-
sledním utkání totiž bylo třeba vyhrát 
a nás čekal našlapaný tým přibyslavské Sestava: Štefáček – Šmíd, Šnajdr, Janáček, Doležal, Zubál, 

Brzezinsky, Čermáková, Čejková. Foto: Jakub Janáček

školy. I když hra v poli 
úplně jednoznačná ne-
byla, někteří naši hráči 
již byli unaveni, utkání 
pro nás skončilo poráž-
kou 0:4 a obsadili jsme 
dělené 9. až 12. místo.

Do krajského finále 
se nám tedy postoupit 
nepodařilo, ale není 
třeba smutnit. Hráči  
a hráčky, kteří se okres-
ního finále v našich 
barvách zúčastnili, za-
nechali v Havlíčkově 
Brodě slušný dojem  
a turnaj pro ně byl zají-
mavým zážitkem.

Jakub Janáček

DESÁTÝ ROČNÍK VELIKONOČNÍCH DÍLEN SE VYDAŘIL!
Jiřího Slejšky (žáka 7. ročníku naší ZŠ) 
a k tvoření se nabízelo suché plstění  
i razítková dílna. Akci navštívili dospělí 
i děti, střídali se ve všech připravených 
dílnách, občerstvit se mohli ve třídě 
vedle sborovny. Pohoštění připravili 

žáci a zaměstnanci školy. 
Na dobrovolném vstupném se 
vybralo přes čtyři tisíce korun. Odměnou 
nám byl hlavně klidný průběh celé akce 
a spokojené tváře všech návštěvníků, 
dětí i jejich dospělého doprovodu.

Jana Žáková, 
 1. stupeň ZŠ
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JARNÍ VÝŠLAP S JITKOU
Pro  milovníky  turistiky  a  přírody  nabízím  společný  přírodovědno-
-fotografický  výlet  na Ranský Babylon a jezírka. Nic nového pod slun-
cem, všichni to tam určitě znáte, ale každé jaro je jiné. Ubyly stromy, 
byly vysazeny nové, příroda se mění a my s ní. Občas se zapomínáme 
dívat a pozorovat změny v krajině. Proto během výletu budeme po-
zorovat a fotit a 3 nejlepší fotografie se svým jménem mi pak  můžete 

poslat do 21. května (hned  
v neděli) na mail: jmalcova@
post.cz  a redakční rada BL 
vybere 3 fotografie a zveřej-
ní je v některém dalším čísle 
BL.  

Sraz bude v sobotu  
20. května v 9 hodin u školy 
v Borové. Délka bude max  
15 km.  S sebou si podle 
počasí vezměte vhodné ob-
lečení a obuv, fotoaparát 
(mobil), oběd a případně 
plavky, můžete se namočit  
v Podhorském rybníku. 

Budeme se pohybovat 
po cestách v rezervaci Ran-
sko, kam se nemá vstupovat, 
proto se budeme chovat ma-
ximálně tiše a ohleduplně.  

 Jitka Malcová

DÁMSKÝ SEKÁČ PŘÍJEMNĚ PŘEKVAPIL ZÁJMEM LIDÍ
Více než sto uskutečněných nákupů se 
odehrálo na dámském sekáči, který 21. 
dubna uspořádal sbor dobrovolných 
matek v borovské sokolovně. Organizá-
torky vybraly oblečení, boty a kabelky 
od 70 prodejkyň různého věku nejen  
z Borové, ale i Vepřové, Havlíčkova Bro-
du a dalších míst, navěsily je na ramín-
ka podle velikostí a nabídly zájemcům. 
Nabídly jsme i novou službu – označe-
ní oblečení těm prodejkyním, které na 
oštítkování nemají čas a kapacitu. Služ-
bu využily čtyři zájemkyně.

Oblečení zaplnilo celý sál sokolovny, 
v přísálí vznikla improvizovaná kavár-
na, kde si mohli nakupující posedět, 
popovídat, případně promyslet nákup  
u dobré kávy a zákusku. A na jevišti 
jsme maminkám, které přišly s dětmi, 
nabídly dětský koutek s promítáním po-
hádek přes dataprojektor. Děti seděly 
jak přikované a maminky na ně při pro-
hlížení oblečení dobře viděly a měly na 
nákup klid.

Celkem jsme nabídly více než  
2000 kusů oblečení, bot a kabelek, 
které si přišla prohlédnout asi stovka 
kupujících. Kasou profrčelo cca 35 ti-
síc korun, výše jednotlivých nákupů 
se pohybovala od stovky až po téměř  
1500 korun. Nejúspěšnější prodejkyně 
oblečení získala více než 1700 korun. 
Děkujeme všem, kdo se přišli alespoň 
podívat, ideální samozřejmě bylo, když 
si nějaký kousek i odnesli. Tím nás velmi 
podpořili, protože jen tak má náš vlože-

Některé kupující si přišly sekáč vyloženě užít. Strávily tam třeba i dvě hodiny, daly si kafíčko  
a velmi tak podpořily nejen obnovu svého šatníku před létem, ale i myšlenku dávat věcem 
druhou šanci. Foto: Klára Vencová

ný čas a úsilí smysl. Podpořili i myšlen-
ku recyklace, neplýtvání a svůj nákup si 
mohli odůvodnit tím, že nakupují pro 
dobrou věc.

Velmi děkuji Lucce Chlubnové  
a Markétě Geistové, které převzaly ga-
ranci nad celým sekáčem a řídily kom-
pletně organizaci, což vůbec nebyl jed-
noduchý úkol. A toho času, který tam 

všechny maminky a pomocníci nechali! 
Všem velký dík za to.

PS: Věděli jste, že Český svaz žen  
v Borové pořádal v 70. letech dámský 
sekáč také v tehdejší družstevní jídelně 
u Tonarů? Lidé přinesli oblečení, ženy 
ho za symbolickou cenu nabídly k pro-
deji  a za utržené peníze jely na výlet.

Hana Tonarová, Sbor dobrovolných matek
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NOVINKY  
Z KNIHOVNY

NÁVŠTĚVNOST NAUČNÉ STEZKY
Začátkem listopadu minulého roku 
jsme společně otevřeli Naučnou stezku 
Karla Havlíčka Borovského, která vznik-
la k výročí 201 let od jeho narození.

Za těch pět měsíců můžeme jen 
těžko odhadnout, kolik turistů či pout-
níků se po ní vydalo. Každopádně ale 
víme, že na webu městyse ji hledalo už  
200 návštěvníků. Na Google mapách si 
ji za tu dobu zobrazilo 112 lidí, z toho 
jen v březnu 66, takže předpokládám, 
že čísla budou i nadále stoupat. Mapu 
si navíc většinou zobrazí pouze jeden ze 
skupiny, která se na trasu vydá, takže 
je dost možné, že počet samotných ná-
vštěvníků je podstatně vyšší.

Prozatím jde o čísla mimo hlavní 
turistickou sezónu, tak uvidíme, jaká 
budou čísla po její „první“ turistické se-
zóně. Už jste se také po naučné stezce 
vydali? Třeba se svými přáteli?

DUBNOVÉ AKCE V KNIHOVNĚ
Hravé odpoledne s odpady proběhlo  
v sobotu 15. dubna v 15 hodin.  
V knihovně se sešlo 13 dětí se svým do-
provodem, kteří si poslechli pohádku  
o městečku Třídílkov a zapojili do aktivit 
jako tancování, hraní, tvoření i vyplňo-
vání. Děti si odnesly spoustu vědomostí 
o tom, jak třídíme odpady, co z vytřídě-
ného odpadu následně vzniká, i když 
spoustu toho už věděly, než vůbec do 
knihovny přišly.

Zároveň jsme na závěr hravého od-
poledne s odpady vyhlásili výsledky 
literární a výtvarné soutěže k projektu 
„Nový život starým knihám“ na téma 
LESNÍ PEDAGOGIKA nebo ODPADY. 
Všichni zúčastnění si za své příběhy  
a obrázky domů odnesli věcnou odmě-
nu, ale mezi nejlepší patřily kontejnery 
Matěje Žáka, pohádka Beátky a Amál-
ky Plíhalových a obrázek Danielky Ště-
pánové. Jejich příspěvky tak poputují 
na výstavu po Kraji Vysočina. Vítězům 
gratulujeme a ostatním děkujeme za 
účast.

POSEZENÍ  NAD  KNIHAMI  
PRO NEJMENŠÍ
V pátek 5. května od 9.30 zveme 
všechny maminky, tatínky, i babičky 
nebo dědečky, s těmi nejmenšími do 
knihovny. Prohlédneme si společně 
dětské knížky plné obrázků určené 
právě těm nejmenším. Pak si dětičky 
mohou pohrát, rodiče popovídat. 
Těšíme se!

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ
Již každoročně se městys zapojuje 
do Českého dne proti rakovině a ani 
letos tomu nebude jinak. Letošní 
ročník prodeje kytiček, tentokrát se 
světlemodrou stužkou, se uskuteční 
ve středu 10. května v dopoledních 
hodinách. Na dobrovolníky narazíte 
určitě na náměstí, a pokud budou 
zrovna v terénu, kytičku si můžete 
zakoupit také na úřadě, jako vždy 
v minimální hodnotě 20 korun. 
Děkujeme všem, kdo se budou chtít 
zapojit a přispět na boj proti rakovině 
– pro tentokrát jsou hlavním tématem 
nádorová onemocnění průdušek a plic.

NOVÉ KNIHY V KNIHOVNĚ
Stále doplňujeme do knižního fondu 
nové knížky, které by mohly naše 
čtenáře zaujmout. Stejně tak máme 
nové knížky z výměnného fondu krajské 
knihovny. Proto v regálech najdete 
i 42 letošních novinek – například 
biografický Deník Věrky Kohnové: 
Jak ráda bych tak zůstala od Jany 
Poncarové a Jiřího Sankota, román pro 
ženy Příběh akvamarínu od Miriam 
Bláhové, anglický thriller Kopírák od 
Sama Hollanda, český román Magdy 
Váňové Učitelka angličtiny, historický 
román Návrat nežádoucí od Lenky 
Potůčkové, slovenský román Tichá 
bolest od oblíbené Táňi Keleové-
Vasilkové nebo švédský román Vítězové 
Fredrika Backmana.
Také chci poděkovat všem, kdo nosí do 
knihovny knižní dary – knihy, které jste 
sami přečetli a další čtení neplánujete, 
ale i ty, které zrovna vás úplně 
neoslovily, ale ostatním se líbit mohou. 
Díky!

Klára Vencová

SBOR NEZAHÁLÍ, ZVE VÁS NA VEČER CHVAL
Jak jsme slíbili, tak děláme. Po úspěš-
ném vánočním koncertu, který poprvé 
v borovském kostele pořádal sbor 
Vitus v prosinci 2022, jsme hledali 
způsob, jak více propojit naši hudbu 
a zpěv s modlitbou a ukázat živé spo-
lečenství i těm, kteří na bohoslužby 
běžně nechodí. V květnu, konkrétně  
v pátek 12. května od 17.30 hodin, 
nás čeká první společný VEČER CHVAL, 
tj. modlitební setkání za doprovo-
du hudby a zpěvu. Nejedná se pouze  

o obyčejný koncert křesťanských písní, 
ale především o společné dílo chvály. 
Budeme tak rádi za každého, kdo nás 
ten večer poctí svojí přítomností.

Sbor Vitus má v současné době 
22 členů, všech věkových kategorií, 
převážně z Havlíčkovy Borové, ale  
i okolních obcí. Pravidelně se schází-
me k nácviku písní v prostorách úřadu 
městyse. I nadále se k nám přidávají 
noví členové, kterým dělá křesťanská 
hudba radost. Děkujeme proto Úřadu 

městyse Havlíčkova Borová za podporu, 
která napomáhá nejen našemu rozvoji, 
ale prohlubuje i vzájemné vztahy mezi 
občany městyse a naším křesťanským 
společenstvím. Naše zkoušky jsou ve-
řejné a každý, kdo jde zrovna okolo  
a uslyší nás, si s námi může přijít zazpí-
vat.

Abychom tedy mohli křesťanskou 
hudbu předávat dál, přijměte naše po-
zvání na první společný VEČER CHVAL!

Za sbor Vitus, Dana Musilová

Pohádku o městečku Třídílkově všechny děti bedlivě poslouchaly. Foto: Simča Strnadová
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NÁRODNÍ NOVINY V PAMÁTNÍKU K. H. B.
Po nějaké době se opět vracíme k za-
jímavostem o Karlu Havlíčku Borov-
ském v návaznosti na to, čím dispo-
nuje naše muzeum. Ondřej Neubauer 
pro Havlíčkovský rok 2021 sestavil 
množství článků, které jsme ovšem 
s ohledem na množství Havlíčkov-
ské tematiky v roce 2021 ponechali 
na později. Nechtěli jsme, abyste byli 
„přehavlíčkovaní“. Nyní vám čas od 
času tyto zajímavosti nabídneme.                                                                                                                                       
                                                                      (red)

Autentických kusů Havlíčkových 
Národních novin jsem v Památníku 
nalezl sedm kusů, konkrétně tyto: NN 
1850, 18. 1., č. 17. NN 1849, 3. 6., č. 
129. NN 1848, 11. 5., č. 31. NN 1849, 
28. 3., č. 74. NN 1849, 29.3., č. 75. NN 
1849, 8. 9., č. 203. Nabízí se nám tedy 
možnost nahlédnout alespoň v těch 
několika fragmentech do Havlíčkova 
nejslavnějšího působení. Vždyť jeho 
kariéra žurnalisty mu vynesla největší 
věhlas již za jeho života a dodnes 
je považován za zakladatele české 
moderní kritické žurnalistiky.

Ve výše uvedených výtiscích 
si můžete kromě dobových zpráv  
z Evropy „revolučního roku“, přečíst 
také zajímavé články jako „Wyučowání 

FEJETON ANEB TROCHU ČETBY K ZAMYŠLENÍ: ULETĚL…
Část naší práce spočívá v tom, že 
některým větším firmám zajišťujeme 
takové ty bonusové programy. No znáte 
to – nakoupíte za 50 000 Kč a dostanete 
nějaký dárek. Vymyslíme, zrealizujeme, 
dodáme. A musím říci, že některé 
společnosti mají tyto programy fakt 
fajn, ale...

Řeším to právě v těchto dnech. 
Zničehonic jeden takový obdarovaný 
človíček zavolal. Ozval se poměrně 
příjemný hlas, který neměl daleko  
k jaksi humornému podtónu. A povídá: 
„On mi uletěl!“ Zůstal jsem na pár 
okamžiků jako zkoprnělý, než to pán 
dovysvětlil. Z jeho chvílemi smíchem 
prokládaného telefonátu vyplynulo, že 
jako dárek za nákup velkého množství 
čehosi dostal dron.

Samozřejmě vím, o jaké šlo... 
o pěkné, značkové... Pán si chtěl 
kontrolovat pastviny po divočácích 
a najednou dron nabral směr úplně 
někam jinam. A byl fuč, v trapu, ani 
se prý nerozloučil. A prý kde koupit 
podobný, že ho měl rád. Řeším tedy 
nyní záhadu zběhlého dronu. Jak při 
pátrání zatím vyplynulo, ani to nemusel 
mít na svědomí nějaký hacker, jako 
třeba ve filmu Interstellar, ale spíš asi 
došlo k tomu, že někde v okolí byl silný 

vysílač, který takříkajíc oblbnul nějaké 
systémy a chudák čtyřvrtulový si to pak 
pádil někam, dokud mu stačilo jeho 
bateriové srdce. No a pak se jednoduše 
zřítil. Tedy asi...

Celá ta záhada ztraceného dronu 
mi však přes svoji jistou vtipnost opět 
nahlodala takový náš globální civilizační 
pohled na svět. Či jak to nazvat. Nu 
což. Jeden chlapík přišel o dron, který 
se prostě rozhodl neposlouchat svého 
pána. Jako kdyby to někdy neudělal 
nějaký pes, nejlepší přítel člověka, že. 
Ale říkám si, co budou za chvíli dělat 
jiné chytré strojky, spotřebiče, protože 
když se tak rozhlédnu, všude kolem 
jsou samé chytré věci. Až jsem klesl na 
mysli, když jsem si uvědomil, že jsem 
kdysi používal hloupé či přímo blbé 
televize, rádia, trouby, pračky, telefony, 
prostě všechno! Bože, vždyť já jsem 
musel být taky blbec…

Popravdě řečeno nevím, proč se 
jim říká chytré, leda že by to bylo kvůli 
ceně. Určitě se lépe prodává chytrý 
vysavač než hloupý vysavač. Rádi 
vytáhneme z peněženky víc peněz za 
chytrého kuchyňského robota než za 
robota úplně blbého. To dá rozum. 
No jo, ale co se stane, až všem těm 
serepetičkám dojde, že jsou vlastně 
chytré a autonomní a rozhodnou se 

následovat příkladu onoho zmizelého 
dronu? Řekne si chytrá myčka nádobí, 
že takhle špinavé nádobí prostě mýt 
nebude. Že ten člověk, co ji právě 
naplnil je fakt pěkné čuně a je potřeba 
ho vychovat? A najednou začne ty talíře 
od guláše vyhazovat ze svých útrob, 
hrnce od rajské budou létat kuchyní  
a co teprve špinavé nože!

No a když může uletět dron, proč 
by třeba jednou nemohla odejít 
mikrovlnka? Co když její procesor uzná 
za vhodné vylézt z vestavěného vězení, 
vystrčí nožky, domluví se s chytrou 
domácností, ta jí otevře dveře a hurá 
ven! No, stejně se jí z té práce jenom 
točila hlava.

A tak si říkám, co s tím. Mám se 
raději vzdát chytrých věcí a pořizovat si 
ty hloupější? No to bych byl asi hlupák, 
nemyslíte? Nebo mám všechny ty chytré 
pomocníky na noc někam zamykat? 
Kdo ví. Nicméně případ chytrého 
dronu, navíc takového, který se dá 
ovládat gesty, je pro mě varováním. Asi 
to dopadne tak, že preventivně každé 
takové chytré věci důrazně gestem 
pohrozím. A pokud budou i dál zlobit, 
tak jim prostě ... nafackuji.

Borovský poloobčan č. 43

lidu obecního“, „Shromáždění 
Národního Wýboru dne  
8. kwětna 1848“, „Čeho nám mezi 
jinými bylo a jest zwláště nyní 
potřeba“ ad. Také není od věci se 
pro zajímavost pobavit dobovými 
inzeráty a jinými drobnostmi 
dobového periodika. Toto vše si 
můžete nyní přečíst díky našemu 
novému digitálnímu archivu.

DIGITÁLNÍ ARCHIV 
PAMÁTNÍKU
Náš Památník má ve svých 
fondech řadu autentických 
dokumentů pocházejících z 19. 
a 20. století. Vzhledem k jejich 
křehkosti tyto dokumenty sice 
nezpřístupňujeme fyzicky, ale 
díky moderním technologiím si 
nyní tyto texty můžete prostudovat  
v digitalizované podobě (PDF). V našem 
digitálním archivu si také můžete 
prohlédnout i hmotné předměty, 
např. pamětní medaile. Archiv najdete 
na adrese: https://rodny-dum-karla-
havlicka-borovskeho-archiv.webnode.
cz/

Ondřej Neubauer
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ÁČKO SE PROPADLO NA PŘEDPOSLEDNÍ MÍSTO, BÉČKO 
DRŽÍ ČTVRTÉ MÍSTO, DOROST BOJUJE STATEČNĚ

V dubnu se na plné pecky rozběhly 
všechny fotbalové soutěže, do kterých 
TJ Sokol Havlíčkova Borová posílá hned 
šest týmů. A týmu se poslední kola ne-
povedla, na dostřel druhého místa se 
drží borovská rezerva, neustále zvyšu-
jící se výkonnost prokazuje dorost, žáci 
hrají o přeborníka okresu a daří se na-
šim přípravkám.

A TÝM:
Po úvodní výhře nad Pelhřimovem jelo 
Áčko do Lučice, kde se mu nepodařilo 
navázat na povedený start jara, i přes 
několik šancí prohrálo 2:0. V důleži-
tém utkání pak Borová doma prohrála  
s Dobronínem, i když vedla 1:0 a ná-
sledně se jí podařilo srovnat na 2:2. 
Hosté ale v nervózním závěru strhli ví-
tězství na svoji stranu.

Debakl pak Áčko utržilo v Chotěboři 
na umělé trávě, kde si hosté hned ně-
kolik branek v podstatě vstřelili sami  
a doma pak bohužel nestačila na re-
zervu Světlé nad Sázavou. Hosté byli  
v první půlce lepším 
celkem a když do-
mácí Kučera navíc 
neproměnil penaltu, 
bylo o výsledku roz-
hodnuto.
Lučice – HB 2:0 (1:0)
HB – Dobronín 2:4 
(1:2) Branky: Němec, 
Luňáček
Chotěboř B – HB 5:1 
Branka: Provazník
HB – Světlá nad Sáza-
vou B 0:3 (0:2)

B TÝM:
Rezerva si kvůli te-
rénu odložila utká-
ní s Hněvkovicemi  
a v dalším zápase jen 
plichtila v Dolním 
Městě, kde se sice 
podařilo srovnat, ale 
druhou branku pak 
už hosté nepřidali. 
Naštěstí si pak Borová doma poradila 
s béčkem Habrů, které jsou na posled-
ním místě tabulky a alespoň bod brala  
v malém derby v Sobíňově. Domácí jsou 
na svém hřišti vždy nebezpeční, Borová 
si sice vypracovala spoustu šancí, ale na 
tři body to nestačilo. Branku vstřelila 
nová zimní posila z Polničky, Greger.
Dolní Město – HB B 1:1 (1:0). Branka: 
Rakušan
HB B – Habry B 2:0 (0:0) Branky: Lupták, 
M.Janáček
Sobíňov – HB B 1:1 (1:0). Branka: Ger-
gar

DOROST:
Dorost se ve své první sezóně po dlou-
hé pouze neustále zlepšuje a ukazuje to 
nejen na hře, ale i výsledcích. V prvním 
jarním kole po divoké přestřelce porazil 
Lipnici 8:5 (oficiálně doma, ale kvůli te-
rénu přesto na půdě soupeře) a na hřiš-
ti favorizovaného Pacova dlouho držel 
vedení, ale ve druhém poločase domá-
cí dvěma slepenými góly strhli vítězství 
na svoji stranu. Mladý borovský tým ale 
prokazuje, že má ve své sestavě několik 
velmi zajímavých hráčů.
HB – Lipnice nad Sázavou 8:5 (5:2) 
Branky: Neubauer 5, Janáček, A. Buri-
an, J. Burian
Pacov B – HB 3:2 (1:2) Branky: Kulhá-
nek, Lipavský

MLADŠÍ ŽÁCI:
V nadstavbě nejlepších šesti týmů 
okresního přeboru startují na jaře naši 
mladší žáci. Ti v prvním utkání přivíta-
li favorizovanou Ledeč nad Sázavou, 

a i když slušnou část zápasu drželi se 
soupeřem krok, hosté si odvezli všech-
ny body. Naopak ve druhém jarním 
utkání po dramatickém průběhu, kdy 
se střídaly šance na obou stranách, 
si Borová odvezla tři body za vítězství  
v Hořepníku na Pelhřimovsku. Ve třetím 
utkání pak přijela do Borové Přibyslav, 
jasný favorit celé soutěže. Ta prokázala 
hlavně v prvním poločase svoji dobrou 
výkonnost, a i když si ve druhé půli do-
mácí vypracovali několik šancí na kori-
gování výsledku, hosté brali body na-
prosto zaslouženě.

HB – Ledeč nad Sázavou 1:4 (1:3) Bran-
ka: Vácha
Hořepník – HB 2:3 (0:2) Branka: Rulík, 
Rieger, Bruknerová
HB – Přibyslav 0:6 (0:5)

STARŠÍ PŘÍPRAVKA:
Svá první jarní kola odehrála také bo-
rovská starší přípravka. Ta si ještě před 
„mistrovskými“ zápasy střihla několik 
turnajů. Odvezla si bronz z haly v Gol-
čově Jeníkově a cenné zkušenosti sbí-
rala také v Odřepsech u Poděbrad ve 
společnosti 34 skvělých týmů. Jedno 
vítězství (1:0 Mladá Boleslav) a dvě 
remízy (1:1 Poděbrady, 2:2 Xaverov) 
(prohry 1:2 Fotbalová akademie Praha,  
0:2 Bohemians Praha, 0:1 Lázně Boh-
daneč, 1:2 TJ Pátek, 0:5 OFS Rychnov 
nad Kněžnou) stačilo na 24. místo, ale 
hlavně jsme viděli v akci skvělé týmy  
a akademie s naprosto odlišnými tré-
ninkovými podmínkami.

Věříme, že zkušenosti zúročíme i ve 
své soutěži a zatím se nám to daří. Ve 

všech dosavadních čtyřech 
utkáních jara se nám poda-
řilo v pohodě zvítězit, ale 
hlavně se v naší hře začí-
nají pomalu objevovat za-
jímavé ofenzivní momenty  
a souhra.

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA:
Do jarních bojů na travna-
tých hřištích po dlouhém 
halovém období vstoupila 
také borovská mladší pří-
pravka. Ta má nevýhodu ve 
faktu, že nám prakticky chy-
bí ročník 2014 a (podobně 
jako u všech našich týmů) 
nemáme často možnost 
na jaře a v zimě trénovat 
venku na kvalitním větším 
hřišti s umělým povrchem. 
Každopádně máme radost 
z toho, že i v mladší pří-
pravce máme spoustu dětí 
(vždyť na zápasy jich jezdí 

pravidelně okolo 15) a daří se nám stří-
let branky. Mladší přípravka se dosud 
na jaře představila v Pohledu, kde obě 
svá utkání vyhrála a v Přibyslavi, kde 
prohrála s domácími a porazila Sobíňov.

A pozor, obě naše přípravková druž-
stva (nebo jeho části) pojedou Havlíč-
kovu Borovou reprezentovat také na 
mezinárodní kolbiště. Na konci června 
totiž dětí vyrazí na Jadran Cup do chor-
vatského Umagu. Ale o turnaji více až 
příště.

Jakub Janáček

Mladší žáci přivítali doma derby Přibyslav. Favorizovaní hosté byli v utkání lepší  
a zaslouženě vyhráli. Foto: Jakub Janáček
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ZUBNÍ POHOTOVOST KVĚTEN 2023
6. - 8. 5.           MUDr. Vosiková Veronika, Lánecká 970, Světlá n.Sázavou, tel: 606136302

13. - 14. 5.      MDDr. Pospíšilová Jitka, Koželská 222, Ledeč n. Sázavou, tel: 776100171
20. - 21. 5.      MUDr. Staňková Milena, Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel: 569426108
27. - 28. 5.      MUDr. Beránková Marie, Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel:569426109

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
5. 5. 2023 9:30 POSEZENÍ NAD KNÍŽKAMI PRO NEJMENŠÍ,  

pozvánka str. 2
10. 5. 2023 ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ, pozvánka str. 2

14. 5. 2023 16:00 - 
18:00

VÝBĚR OBLEČENÍ PRO TEXTILNÍ BANKU,  
pozvánka str. 7

20. 5. 2023 9:00 JARNÍ VÝŠLAP S JITKOU, pozvánka str. 2
21. 5. 2023 9:30 PERŠÍKOVSKÁ POUŤ, pozvánka str. 2
20. 5. 2023 SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU, pozvánka str. 4
3. 6. 2023 12:00 OKRSKOVÁ HASIČSKÁ SOUTĚŽ, pozvánka str. 2

23. 6. 2023 15:00 DĚTSKÝ DEN S HASIČI, pozvánka str. 10

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Havlíčkova Borová

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
1 U moštárny 2. 5. 9. 5.
2 Na Rozvalinách 2. 5. 9. 5.
3 Rozcestí Horecká 2. 5. 9. 5.
4 Drahotín 2. 5. 9. 5.
5 Parkoviště čp. 110 2. 5. 9. 5.
6 Rybízovna 9. 5. 15. 5.
7 Zelenýho 9. 5. 15. 5.
8 Kopaninská 9. 5. 15. 5.
9 K Vepřové 9. 5. 15. 5.
10 U Vodárny 9. 5. 15. 5.
1 U moštárny 15. 5. 22. 5.
2 Na Rozvalinách 15. 5. 22. 5.

3 Rozcestí Horecká 15. 5. 22. 5.
4 Drahotín 15. 5. 22. 5.
5 Parkoviště čp. 110 15. 5. 22. 5.
6 Rybízovna 22. 5. 29. 5.
7 Zelenýho 22. 5. 29. 5.
8 Kopaninská 22. 5. 29. 5.
9 K Vepřové 22. 5. 29. 5.
10 U Vodárny 22. 5. 29. 5.
1 U moštárny 29. 5. 5. 6.
2 Na Rozvalinách 29. 5. 5. 6.
3 Rozcestí Horecká 29. 5. 5. 6.
4 Drahotín 29. 5. 5. 6.
5 Parkoviště čp. 110 29. 5. 5. 6.

SBĚRNÝ DVŮR
V květnu bude otevřen sběrný dvůr každou středu a sobotu.  

Otevírací doba je vždy od 10 do 12 hodin. 

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Peršíkov a Železné Horky

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
1 Peršíkov u kulturního domu 2. 5. 9. 5.
2 Železné Horky u čekárny 9. 5. 15. 5.
3 Peršíkov u mostku 15. 5. 22. 5.
4 Železné Horky u pily 22. 5. 29. 5.
1 Peršíkov u kulturního domu 29. 5. 5. 6.

Štěpánka Málková se narodila 9. března 
2023 rodičům Radkovi Málkovi a Lence 
Schafferhansové. Vážila 3,81 kg a měři-
la 52 cm. Doma na ni čekala sestřička 
Anežka. Celé rodině přejeme hodně 
zdraví a radosti z holčiček.

Anička Vamberová se narodila 
26. března v 17.54 hodin ro-
dičům Elišce a Janu Vambero-
vým z Peršíkova. Vážila 3,21 kg 
a měřila 49 centimetrů. Aničce 
i rodičům přejeme především 
hodně zdraví a spokojenosti.

Bartoloměj Adam se narodil v 
sobotu 22. dubna v 10.24 ho-
din rodičům Denise Karáskové 
z Havlíčkovy Borové a Jakubu 
Adamovi z Přibyslavi. Vážil 3,27 
kg a bude s rodiči žít v Přibysla-
vi. Přejeme celé rodině hodně 
zdraví a radosti z miminka.
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Děti ze školky si při návštěvě statku na Ovčínech prohlédly krávy  
a telata. Foto: Přemysl Tonar

Na Velikonočních dílnách vystavoval mince a drobné předměty sedmák 
Jirka Slejška. Foto: ZŠ

Myšky se seznamovaly s dopravními prostředky, některými značkami  
a učily se, jak bezpečně zvládnout cestu do školky. Foto: MŠ

Hody, hody doprovody - i ve školce dodržujeme velikonoční tradice. 
Foto: MŠ

Housenky si hrají s malými králíčky. Foto: MŠ

Čistá Vysočina. Na akci, kterou tradičně vyhlašuje Kraj Vysočina, vyrazili 18. dubna všechny třídy borovské základní školy a každá se vydala čistit 
jiný úsek. Například páťáci posbírali odpadky u cest na trase Havlíčkova Borová - Železné Horky - Cibotín - oudoleňská křižovatka - Havlíčkova 
Borová. Foto: Jakub Janáček

Housenky v Muzeu Vysočiny na velikonočním programu. Foto: MŠ
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Oddělení splaškové kanalizace z úřadu městyse od dešťové omezilo na 
několik dní provoz v Pivovarské ulici. Foto: Přemysl Tonar

Dámský sekáč se vydařil. Nakupující nakoupili za téměř 35 tisíc korun. Tak 
třeba zase někdy... Více na str. 10. Foto: Hana Tonarová

Členové mysliveckého sdružení včetně devíti malých myslivečků se pustili v sobotu 22. dubna do výsadby stromků v nové oplocence v Kopani-
nách. Vysázeli 1000 jedlí a 200 olší. Po poctivé práci přišel čas i na opékání buřtů a klobás. Děti odcházely domů unavené, ale nadšené. Foto: 
Tomáš Janáček

Z listů vyřazených knih si děti vytvořily krásného motýlka na kolíčku. 
Foto: Simča Strnadová

Paní Jaroslava Plíhalová se 18. dubna dožila krásných 95. narozenin a je 
nejstarší občankou obce. Přejeme jí za redakční radu všechno nejlepší, 
především zdraví a ať je stále dobré mysli. Foto: Přemysl Tonar

Odstranění smrků a tújí u sokolovny bylo nutné kvůli výstavbě komuni-
kace k nové školce. Foto: Přemysl Tonar

Ve svém druhém jarním utkání si mladší žáci odvezli tři body z Hořep-
níku. Foto: TJ Sokol Havlíčkova Borová


